
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 259 DEL 19-12-2024 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 
NOMINA DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI 
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 259 del 19-12-2024 pag. n. 2 di 4 
 

 

 
Il Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, riferisce quanto segue:  

L’articolo 57 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’articolo 21 della Legge n. 
183/2010, prevede che le Pubbliche Amministrazioni costituiscano al proprio interno, senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che 
sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i Comitati per le pari opportunità 
ed i Comitati paritetici sul fenomeno del mobbing.  

In base alle citate disposizioni, il Comitato Unico di Garanzia, all'interno dell'amministrazione 
pubblica, ha compiti propositivi, consultivi e di verifica e opera in collaborazione con la 
consigliera o il consigliere nazionale di parità. Contribuisce, inoltre, all'ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico, migliorando l'efficienza delle prestazioni collegata alla 
garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, 
di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza 
morale o psichica per i lavoratori.  

Secondo quanto indicato dal suddetto art. 57, il Comitato di Garanzia ha composizione 
paritetica ed è formato da un componente, designato da ciascuna delle organizzazioni 
sindacali maggiormente rappresentative a livello di Amministrazione, e da un pari numero 
di rappresentanti dell’Amministrazione, in modo da assicurare nel complesso la presenza 
paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato Unico di Garanzia è designato 
dall’Amministrazione.  

Vista la Direttiva PCN n. 2 del 26/06/2019 congiunta del Ministro della Pubblica 
Amministrazione e del Sottosegretario delegato per le Pari Opportunità recante “Misure per 
promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia”. 

Considerata la necessità di nominare il nuovo Comitato Unico di Garanzia di ARPAV, 
l’Agenzia ha invitato le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative, con nota 
prot. n. 72715 del 5/08/2024 e con successivi solleciti dell’11/09/2024 e del 16/10/2024 a 
designare un componente effettivo e un componente supplente per ciascuna sigla, 
garantendo la rappresentanza sia del comparto, sia della dirigenza, nonché la presenza 
paritaria di entrambi i generi.  

Viste le note pervenute dalle organizzazioni sindacali per la designazione dei propri 
rappresentanti e, precisamente, la nota prot. ARPAV n. 83724 del 17/09/2024 con cui la 
CISL FP ha individuato quale componente effettivo il dott. Ruggero Mason e in qualità di 
supplente la dott.ssa Simonetta Fuser; la nota prot. ARPAV n. 88374 del 1/10/2024 con la 
quale la UIL FPL ha nominato componente effettiva la dott.ssa Gabriella De Boni e 
componente supplente la dott.ssa Chiara Zampieri; la nota prot. ARPAV n. 95094 del 
21/10/2024 con cui la CGIL FPL ha individuato quale componente effettivo la dott.ssa Lucia 
Da Rugna quale componente effettiva e il dott. Stefano Marta in qualità di supplente. 

Visto che, a seguito della ricognizione effettuata tra il personale dell’Agenzia, sono 
pervenute le candidature di alcuni dipendenti tra i quali, al fine di garantire un numero pari 
di rappresentanti rispetto a quelli spettanti alle diverse organizzazioni sindacali, si ritiene di 
designare la dott.ssa Salvi Barbara, la dott.ssa Nicoletta Susanna e la dott.ssa Ketty 
Lorenzet.  

Rilevato che alcune sigle sindacali non hanno ancora segnalato il nominativo del 
componente effettivo e ritenuto, tuttavia, di non procrastinare oltre la nomina del nuovo 
Comitato, si propone di costituire il predetto organismo in base alle designazioni ricevute, 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 259 del 19-12-2024 pag. n. 3 di 4 
 

 

rinviando a successivo provvedimento l’eventuale integrazione con i nominativi dei 
componenti supplenti mancanti.  

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Condivisa la proposta del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa;  

Preso atto che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 17.12.2024 agli atti, 
il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento anche in ordine alla 
compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati 
sono depositati presso il Servizio competente;  

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore 
dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;  

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
ss.mm.ii.;  

Vista la Legge n. 132 del 28 giugno 2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale”;  

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21.07.2021 

DELIBERA 

1) di costituire, a decorrere dalla data del presente provvedimento, il Comitato Unico di 
Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni previsto dall’art. 57 del Decreto Legislativo n. 165/2001, 
come modificato dall’articolo 21 della legge n. 183/2010 ex art. 21 della Legge n. 
183/2010; 

2) di nominare i seguenti dipendenti quali Rappresentanti dell’Amministrazione 
all’interno del CUG:  

1. Lorenzet Ketty (supplente Precivale Fabrizio)  
2. Salvi Barbara (supplente Finizio Giancarlo) 
3.Susanna Nicoletta (supplente Vaccara Fabio) 

3) di prendere atto che le Organizzazioni Sindacali hanno designato i seguenti 
componenti effettivi e supplenti del CUG:  

1. Da Rugna Lucia (supplente: Marta Stefano)    CGIL FP 
2. De Boni Gabriella (supplente Zampieri Chiara)   UIL FPL  
3. Mason Ruggero (supplente: Fuser Simonetta)    CISL FP  

4) di designare quale Presidente del CUG la dott.ssa Susanna Nicoletta;  
5) di dare atto che, in conformità a quanto disposto dalla Direttiva PCN n. 2/2019 citata 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 259 del 19-12-2024 pag. n. 4 di 4 
 

 

in premessa, i componenti del CUG rimangono in carica per quattro anni con facoltà 
di rinnovo per una sola volta; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi a carico del 
bilancio dell’Agenzia 

7) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2024-12-19T15:33:11+0000
	Loris Tomiato




